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 اگر تغییری در مصرف گاز ایجاد نشود 
چه اتفاقی می افتد؟

آنچه هم اکنون در بخش تولید و مصرف گاز کشور در حال وقوع است را می توان در قالب 
دو اتفاق به طور هم زمان رصد کرد؛ اول این که تولید سالانه گاز ثابت بوده یا افزایش 
ناچیزی خواهد داشت و دوم این که به طور مستمر نهضت گازرسانی ادامه دارد و مرتبا 
به تعداد روستاها و شهرها و مراکز صنعتی و تولیدی و کارخانه های بهره مند از گاز اضافه 
می شود، اجتناب ناپذیر خواهد بود که کسری تراز در موازنه تولید و مصرف گاز رخ بدهد.

دو منبع برای تامین گاز در کشور وجود دارد. منبع اصلی در واقع میدان گازی پارس جنوبی است که حدود 70 
درصد از گاز مورد نیاز کشور را تامین می کند این رقم بین 68 تا 74 درصد برحسب فصل، ماه، انجام تعمیرات 
دوره ای، ظرفیت و برنامه تولید تغییر می کند اما رقم 70 درصد تصویر مناسبی از سهم این میدان ارائه می دهد. 
همچنین 30 درصد از گاز مصرفی کشور نیز از سایر منابع و میدان ها و تاسیسات فراهم می آید.طبق برآوردها، 
تولید ایران از پارس جنوبی به دلیل افت فشار مخزن با کاهش مواجه خواهد شد که باید در پیش بینی وضعیت 
آتی گاز کشور مدنظر قرار گیرد. مضافا برای حفظ میزان تولید فعلی حدود 80 درصد از میادین نفتی فعال کشور 
که در نیمه دوم عمر خود هستند نیاز به تزریق میزان قابل توجهی گاز است تا اثرات منفی افت طبیعی تولید 
این میادین قدیمی تر خنثی شود.به نظر می رسد بدون سرمایه گذاری از هر منبع مالی اعم از داخلی یا خارجی 
موضوع حفظ و استمرار تولید از میادین گاز کشور حداقل در کوتاه مدت و میان مدت بسیار دشوار خواهد بود. 
در واقع هرگونه افزایش در تولید گاز نیز به یک معضل بزرگ تبدیل خواهد شد.قانون مصرف انرژی در کشور 
وجود دارد اما اجرا نمی شود؛ بنابراین چهار عامل قیمت، تکنولوژی، فرهنگ و قانون روی میزان مصرف تاثیر 
دارد و می تواند در شرایط فعلی به کمک بهبود شیوه های مصرف بیایند. اما در میان این عوامل، یک عامل خاص 
وجود دارد که می توان با استعانت از آن تا حد قابل قبولی به طور تدریجی به اهداف عالیه بهینه سازی نزدیک شد. 
اما قبل از طرح این عامل باید به این نکته توجه کرد که اگر شرایط نامطلوب کنونی همچنان ادامه داشته باشد، 
چه تبعاتی دامنگیر کشور و مردم خواهد شد.اگر گاز بیشتری به مراکز مولد نظیر کارخانه ها، صنایع، پتروشیمی ها، 
نیروگاه ها می رسید، نگرانی چندانی وجود نداشت. اما واقعا جای نگرانی است که این گاز به ضرر این بخش های 
مولد و به نفع بخش های غیرمولد یعنی بخش خانگی تخصیص می یابد. صنایع کشور و همچنین پتروشیمی ها 
و کارخانه ها از جمله اولین متقاضیانی هستند که گاز طبیعی آنها به عنوان سوخت و خوراک در زمان افزایش 
مصرف با محدودیت مواجه می شود. برای مثال فقط صنعت پتروشیمی در طول سال گذشته حدود 20 میلیارد 
دلار ارزش افزوده ایجاد کرده و گاز طبیعی خوراک و سوخت مورد نیاز این صنعت است؛ لذا هرگونه اختلال 
در تخصیص گاز طبیعی، مستقیما عملکرد این بخش را به شدت تحت تاثیر قرار می دهد.سایر کارخانه ها و 
واحدهای تولیدی در سراسر کشور نیز وضعیت مشابهی دارند این به غیر از صنایع عمده ای همچون سیمان، 
ذوب آهن، فولاد و امثال آن است که همگی به همین سرنوشت دچار می شوند.از سوی دیگر  افزایش حضور 
در بازارهای جهانی گاز منوط به مدیریت تقاضای داخلی گاز از طریق افزایش بهره وری بوده و افزایش توان تولید 
را به عنوان پیش فرض در نظر می گیرد. در دو دهه اخیر که وضعیت توسعه میادین گازی در شرایط مناسب تری 
قرار گرفته و با مدیریت تقاضای داخلی امکان ایفای نقش موثر در بازار منطقه ای این حامل انرژی فراهم خواهد 
بود.این در حالی است که قراردادهای صادرات گاز می تواند دو ویژگی منحصر به فرد برای کشور به همراه 
داشته باشد. ویژگی اول ناظر بر وابستگی منطقه ای است کشورهایی که به جمع مشتری گاز ایران درآیند طبعا 
علاوه بر جنبه های وابستگی به انرژی، در ابعاد زیادی همچون سیاسی، دیپلماتیک، روابط منطقه ای و جهانی 
نیز در زمره حامیان کشور درخواهند آمد. ویژگی دوم ناظر بر تحریم گریزی قراردادهای صادرات گاز در مقایسه 
با صادرات نفت خام است.به طور کلی این قراردادها هم بلندمدت تر بوده و هم شفافیت و پایداری بیشتری از 
حیث توافقات قیمتی دارند؛ بنابراین هرگونه قرارداد صادرات گاز می تواند منافع بی شماری از حیث اقتصادی، 
ارزی، سیاسی، منطقه ای و بین المللی داشته باشد.موضوع بهینه سازی در تمامی ادوار گذشته یکی از مهم ترین 
مباحث فراروی کشور بوده است. تمامی مقامات کشور همواره خواستار بهینه سازی و جلوگیری از هدر روی 
منابع انرژی بوده اند. این مهم به عنوان یک وظیفه ملی و نیاز ضروری تعریف شده و باید همه ارکان کشور در 
آن نقش خود را ایفا کند. طرح های موجود در این بخش مشمول طرح جایگزینی 140 هزار تاکسی فرسوده با 
تاکسی پایه گازسوز با پیمایش بالا، افزایش کارآیی در موتورخانه ساختمان های مسکونی، تجاری اداری موجود 
در کشور، طرح جایگزینی 17 هزار اتوبوس فرسوده دیزلی درون شهری با اتوبوس های تمام گازسوز، پروژه 
بیع متقابل جایگزینی 7000 اتوبوس فرسوده با اتوبوس پایه گازسوز و طرح نوسازی 65 هزار دستگاه کامیون 
و کشنده فرسوده بالای 10 تن دارای سن بالاتر از 35 سال می شود.همچنین طرح توسعه حمل و نقل بار و 
مسافر ریلی )راه آهن(، پروژه بیع متقابل توسعه حمل و نقل بار و مسافر توسط راه آهن، طرح تولید قوای محرکه 
کم مصرف در خودروهای داخلی و جایگزینی خودروهای فرسوده و طرح برق دار کردن چاه ها و تلمبه های آب 
کشاورزی و تعدادی طرح دیگر زیر چتر این مساله قرار دارند.امروزه مصرف انرژی در اکثر بخش های کشور 
بالاتر از استانداردهای جهانی است و بخش مهمی از آن حتی با اصلاح الگوی مصرف نیز اصلاح ناپذیر است 
و لازمه اصلاح آن افزایش تکنولوژی، نوسازی و ارتقای بهره وری انرژی در برخی تولیدات انرژی بر نظیر لوازم 
خانگی، وسائل نقلیه، ماشین آلات، صنعیت و بهبود و رعایت استانداردهای ساختمانی است. از یک سو بهره 
وری تجهیزات گازسوز داخلی اعم از موتورخانه ها و بخاری های گازی و تجهیزات گرمایی در سطح بسیار پایین 
و با استانداردهای جهانی فاصله دارد و از سویی دیگر بخش قابل توجهی از انرژی گرمایشی ایجاد شده به دلیل 
عدم رعایت استانداردها در ساخت و ساز ساختمان ها هدر می رود که در هر دو صورت امکان و توان صرفه 

جویی در اختیار مصرف کننده نیست.

خبر

دولت سیزدهم توانست در سال گذشته با اجرای 
مجموعه ای از سیاست ها، مصرف برق در بخش 
خانگی را کنترل کرده و مانع بروز خاموشی های 

گسترده نظیر تابستان سال 1400 شود.
ایران از نظر شدت مصرف انرژی، همواره به عنوان یکی از 

پرمصرف ترین ها در جهان شناخته می شود.
مصرف بالای برق به خصوص در بخش خانگی همواره به 
عنوان یک معضل مطرح بوده و تلاش برای کاهش آن تحت 

عنوان اصلاح الگوی مصرف مورد تاکید قرار گرفته است.
اما آمارها نشان می دهد که سالانه به طور متوسط مصرف برق 
5 درصد افزایش یافته است که این امر رد تابستان سال 1400 

سبب بروز خاموشی های گسترده شد.
در سال 1400 نیز از 29 اردیبهشت خاموشی های مکرری رقم 
خورد که سطح نارضایتی عمومی را از عملکرد وزارت نیرو بالا 

برد.
بر همین اساس و با روی کار آمدن دولت سیزدهم و اقدام 
های وزارت نیروی این دولت این رویه اصلاح شد و نه تنها 
در زمستان 1400 خاموشی نداشتیم، بلکه در تابستان 1401 نیز 

بدون خاموشی فصل گرم سال را پشت سر گذاشتم.
علاوه بر رفع خاموشی ها، اقدام مهم دیگری که در دولت 

سیزدهم رقم خورد، کاهش مصرف برق بود.

معاون پارلمانی وزیر نیرو در این باره گفت: همه ساله 5 درصد 
میزان مصرف برق افزایش می یابد، اما در تابستان 1401 به 
واسطه مدیریت مصرف خانوار که تحت تأثیر آموزش و اطلاع 
رسانی ها صورت گرفت، میزان مصرف برق 5 درصد رشد منفی 

داشت. معاون پارلمانی وزیر نیرو با تأکید بر اینکه در تابستان 
1401 چیزی حدود 10 درصد صرفه جویی بخش خانگی در 
مصرف برق حاصل شد، افزود: تولید هر هزار مگاوات برق برای 

کشور 30 هزار میلیارد تومان هزینه در پی دارد.

 سیاست های تشویق محور 
یکی از مهم ترین گام ها در کاهش مصرف برق

همایون حائری، معاونت برق و انرژی وزارت نیرو درباره دلایل 
کاهش مصر برق گفت: تداوم رشد سرانه مصرف برق در بخش 

خانگی می توانست یک زنگ خطر بزرگ برای بخش برق باشد، 
در این راستا با توجه به طرح این مسئله اقدامات ما بر فعالیت هایی 
نظیر اقدامات تعرفه ای و ایجاد یک سازوکار تشویقی متمرکز شد. 
وی ادامه داد: با توجه به لزوم برقراری عدالت در پرداخت یارانه 
انرژی، مدیریت مصرف با ابلاغ بخشنامه ای در بهمن سال 
1400 در دستور کار قرار گرفت و اثر این بخشنامه مبنی بر 
تشویق مشترکان کم مصرف و مدیریت مشترکان پرمصرف بر 
مصرف برق در سال 1401 مشهود بود.حائری افزود: از سوی 
دیگر طراحی سازوکار 5=1 مبنی بر پرداخت 5 برابر هزینه تمام 
شده فروش برق به ازای صرفه جویی هر کیلووات ساعت نیز اثر 

قابل توجهی بر کاهش مصرف در بخش خانگی داشت.
فرهنگ سازی برای رعایت مصرف بهینه

فرهنگ سازی برای نهادینه کردن مصرف بهینه یکی دیگر از 
اقدام های وزارت نیروی دولت سیزدهم بود که توانست از میزان 
رشد مصرف بکاهد.سال گذشته وزارت نیرو با بسیج امکانات و 
رسانه ها توانست مردم را برای رعایت الگوی مصرف به میدان 
آورد و نیز با اختصاص دادن مبلغی از صرفه جویی های حاصل 
شده مردم را در زمینه مدیریت مصرف خوشبین سازد.اعمال 
این دو راهکار اندکی از شدت مصرف کاست که تداوم آن در 
سال های آینده می تواند مانع مصرف بی رویه برق در کشور 

شود.

) آگهی رای هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی (

ــتان  ــاک شهرس ــناد و ام ــت اس ــتقر در ثب ــف مس ــن تکلی ــات تعیی ــادره هی ــر آراء ص براب
ــذا بدین وسیله  ــه بامعارض متقاضیان ذیل تایید گردیده ل سنندج تصرفات مالکان
ــه  ــوم در روزنام ــاع عم ــت اط ــه 15 روز جه ــه فاصل ــت ب ــاک در دو نوب ــخصات ام مش
ــدور  ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ــی ک ــردد. در صورت ــی گ ــی م ــی آگه ــار و محل کثیرالانتش
ــن  ــخ انتشار اولی ــد از تاری ــی توانن ــته باشند م ــان اعتراضی داش ــت متقاضی سند مالکی
آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم نمایند و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نموده و گواهی اخذ و تحویل اداره ثبت 
ــراض سند  ــد. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعت نماین
مالکیت طبق مقررات صادر خواهد شد. صدور سند مالکیت مانع مراجعه متضرر 

ــه دادگاه نیست. ب
بخش 3 :

ــام خانم ثویبه کاظمی کیله گان  ــه ن 1- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی دیم  ب
فرزند محمد شماره شناسنامه 369 صادره سنندج کد ملی 3730712861 تحت پاک 
914  فرعی از 2734 اصلی بخش 3 سنندج  به مساحت 4066  متر مربع که از نسق 
آقای محمد کاظمی کیله گان به آدرس سنندج روستای قصریان زمین مشهور به 

بان راسی 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/01/20

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/02/04 
رئیس ثبت منطقه یک سنندج – بهنام قباد1004

م الف / 2531

 ) آگهی رای هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی (

ــتان  ــاک شهرس ــناد و ام ــت اس ــتقر در ثب ــف مس ــن تکلی ــات تعیی ــادره هی ــر آراء ص براب
ــذا بدین وسیله  ــه بامعارض متقاضیان ذیل تایید گردیده ل سنندج تصرفات مالکان
ــه  ــوم در روزنام ــاع عم ــت اط ــه 15 روز جه ــه فاصل ــت ب ــاک در دو نوب ــخصات ام مش
ــدور  ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ــی ک ــردد. در صورت ــی گ ــی م ــی آگه ــار و محل کثیرالانتش
ــن  ــخ انتشار اولی ــد از تاری ــی توانن ــته باشند م ــان اعتراضی داش ــت متقاضی سند مالکی
آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم نمایند و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نموده و گواهی اخذ و تحویل اداره ثبت 
ــراض سند  ــد. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعت نماین
مالکیت طبق مقررات صادر خواهد شد. صدور سند مالکیت مانع مراجعه متضرر 

ــه دادگاه نیست. ب
بخش 3 :

1- ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی و باغ  به نام آقای حسین رحیمی فرزند حسن 
شماره شناسنامه 29251 صادره سنندج کد ملی 3730291009 به نسبت ششدانگ 
ــر  ــاحت 1749  مت ــه مس ــنندج  ب ــش 3 س ــی بخ ــی از 2749 اصل ــاک 1103  فرع ــت پ تح
مربع که از نسق آقای حمی صادقی به آدرس سنندج روستای باباریز  زمین مشهور 

به کانی بایزید 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1402/01/20

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/02/04 
رئیس ثبت منطقه یک سنندج – بهنام قباد1005

م الف / 1443

) آگهی رای هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی (

ــناد و  ــت اس ــتقر در ثب ــف مس ــن تکلی ــات تعیی ــادره هی ــر آراء ص براب
ــان  ــارض متقاضی ــه بامع ــات مالکان ــنندج تصرف ــتان س ــاک شهرس ام
ذیل تایید گردیده لذا بدین وسیله مشخصات اماک در دو نوبت 
به فاصله 15 روز جهت اطاع عموم آگهی می گردد. در صورتی 
ــان اعتراضی  ــه صدور سند مالکیت متقاضی که اشخاص نسبت ب
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها 
از تاریخ الصاق در محل تا مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
ــاه از  ــک م ــد و پس از اخذ رسید ظرف مدت ی اداره تسلیم نماین
تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم 
و گواهی اخذ و تحویل اداره ثبت نمایند. بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض سند مالکیت طبق 
ــه  ــع مراجع ــت مان ــند مالکی ــدور س ــد. ص ــد ش ــادر خواه ــررات ص مق

ــه دادگاه نیست.صادره سنندج متضرر ب
1-  ششدانگ یک قطعه باغ  به نام آقای ستار رحیمی  فرزند 
سنجر صادره سنندج تحت پاک  194  فرعی از 47 اصلی بخش 
ــع   ــر مرب ــدانگ 11098  مت ــاحت شش ــه مس ــنندج ب ــه 2 س ده منطق
خریداری برابر بیع نامه از وراث مرحوم سنجر رحیمی به آدرس 

سنندج روستای ملکشان علیا
2-  ششدانگ یک قطعه باغ  به نام آقای ستار رحیمی  فرزند 
سنجر صادره سنندج تحت پاک  195  فرعی از 47 اصلی بخش 
ــع   ــر مرب ــدانگ 28230  مت ــاحت شش ــه مس ــنندج ب ــه 2 س ده منطق
خریداری برابر بیع نامه از وراث مرحوم سنجر رحیمی به آدرس 

سنندج روستای ملکشان علیا
ــام آقای ستار رحیمی  فرزند  ــه ن ــاغ  ب 3- ششدانگ یک قطعه ب
سنجر صادره سنندج تحت پاک  196  فرعی از 47 اصلی بخش 
ــع   ــر مرب ــه مساحت ششدانگ 11743/5  مت ــه 2 سنندج ب ده منطق
خریداری برابر بیع نامه از وراث مرحوم سنجر رحیمی به آدرس 

سنندج روستای ملکشان علیا
ــام آقای ستار رحیمی  فرزند  ــه ن ــاغ  ب 4- ششدانگ یک قطعه ب
سنجر صادره سنندج تحت پاک  197  فرعی از 47 اصلی بخش 
ــع   ــر مرب ــدانگ 10171  مت ــاحت شش ــه مس ــنندج ب ــه 2 س ده منطق
خریداری برابر بیع نامه از وراث مرحوم سنجر رحیمی به آدرس 

سنندج روستای ملکشان علیا
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) آگهی رای هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی (

ــات تعیین تکلیف مستقر در ثبت اسناد و اماک شهرستان  ــر آراء صادره هی براب
سنندج تصرفات مالکانه بامعارض متقاضیان ذیل تایید گردیده لذا بدین وسیله 
مشخصات اماک در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت اطاع عموم آگهی می گردد. 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل 
تا مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم نمایند و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی 
تقدیم و گواهی اخذ و تحویل اداره ثبت نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض سند مالکیت طبق مقررات صادر خواهد شد. 

صدور سند مالکیت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نیست.صادره سنندج
1-  ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی  به نام آقای امید خالدی  فرزند علی 
صادره سنندج تحت پاک  5788  فرعی از 4 اصلی بخش ده منطقه 2 سنندج 
به مساحت ششدانگ 1704/49  متر مربع  جزء نسق زارعانه به شماره 14342 
مورخه 44/1/16 به نام محمد صدیق شیخ محمودی به آدرس سنندج روستای 

حسن آباد
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) آگهی رای هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی (

برابر آراء صادره هیات تعیین تکلیف مستقر در ثبت اسناد و اماک شهرستان 
ــن  ــذا بدی ــده ل ــد گردی ــل تایی ــان ذی ــارض متقاضی ــه بامع ــات مالکان ــنندج تصرف س
وسیله مشخصات اماک در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت اطاع عموم آگهی 
ــان  ــه صدور سند مالکیت متقاضی ــی که اشخاص نسبت ب می گردد. در صورت
ــی و در روستاها  ــن آگه ــخ انتشار اولی ــد از تاری ــی توانن اعتراضی داشته باشند م
ــه این اداره تسلیم  ــا مدت دو ماه اعتراض خود را ب از تاریخ الصاق در محل ت
ــراض  ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ــید ظ ــذ رس ــس از اخ ــد و پ نماین
دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم و گواهی اخذ و تحویل اداره ثبت 
ــراض  ــدم وصول اعت ــور و ع ــدت مذک ــی است در صورت انقضای م ــد. بدیه نماین
ــع  ــت مان ــند مالکی ــدور س ــد. ص ــد ش ــادر خواه ــررات ص ــق مق ــت طب ــند مالکی س

ــنندج ــت.صادره س ــه دادگاه نیس ــرر ب ــه متض مراجع
1-  ششدانگ قسمتی از یک باب ساختمان  به نام آقای طاهر حوریجانی  فرزند 
علی صادره سنندج تحت پاک  371  فرعی از 1316 اصلی بخش یک منطقه 2 
سنندج به مساحت ششدانگ 26/44  متر مربع  خریداری برابر بیع نامه از خانم 

انیسه شاوی مورخه 86/11/15  به آدرس سنندج خیابان کوسه هجیج
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راهکارهایی برای مدیریت مصرف و قیمتحضور بخش خصوصی در چه؟
ادامه از صفحه یک

 از سوی دیگر تصمیمات و عملکرد فعالان بخش خصوصی ممکن است آثاری را به دنبال داشته باشند که بر دولت و 
تصمیم گیری های آن اثرگذار است. به طورکلی عملکرد دولت و بخش خصوصی را نمی توان دو موضوع مستقل و جدا 
از یکدیگر در نظر گرفت و درواقع برآیند حاصل از عملکرد آنان است که بر شرایط اقتصادی و اجتماعی یک کشور تأثیر 
می گذارد.کاهش  تصدی گری دولت، ممانعت از مداخله در معادلات بازار و تسهیل در ایجاد شرایط رقابتی در فضای 
کسب وکار، راهبرد اتخاذشده از سوی اکثر کشورهای جهان در دهه های اخیر بوده است. این حرکت در ایران نیز در 
برنامه های توسعه و سپس در سال های 1384 و 1385 با ابلاغ سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی موردتوجه بوده 
است.به دنبال ابلاغ سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی و همچنین تصویب و ابلاغ قوانین و مقررات متعدد از ابتدای 
دهه نود ازجمله قانون بهبود مستمر کسب وکار، قانون رفع موانع تولید و ...، نقش مهمی بر عهده بخش خصوصی گذاشته 
و مقرر شد زمینه های لازم برای توسعه این بخش در اقتصاد کشور فراهم شود.امروز نگاهی به تجربه بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته نشان می دهد که در آنها دولت به عنوان سیاست گذار کلان و ناظر عمل می کند بخش مهمی از اقتصاد در 
اختیار بخش خصوصی واقعی قرار دارد، همین موضوع سبب شده که تکانه های اقتصادی به حداقل برسد و بر اساس منطق 
بازار در هر کشور، توسعه و رشد اقتصادی رقم بخورد.مقدمه ورود بخش خصوصی به اقتصاد، جذب سرمایه های تازه است. 
سرمایه نیز جذب نمی شود، مگر با ثبات در اقتصاد و بهبود زیرساخت ها و مثبت کردن افق آینده. پس اگر دولت به وظیفه 
خود یعنی فراهم کردن مقدمات لازم عمل کند، سرمایه گذاران نیز به عرصه های مختلف اقتصاد ورود خواهند کرد و حرکت 
ما مانند تجربه موفق کشورهای توسعه یافته با سرعت و قدرت بیشتری ادامه خواهد یافت.مهم ترین محورهای مورد تأکید 
فعالان اقتصادی جهت درج در برنامه هفتم توسعه در حوزه فرابخشی عبارت است از: ثبات بخشی به سیاست های کلان 
اقتصادی به منظور تأمین امنیت سرمایه گذاری، حضور بخش خصوصی با حق رأی در مجامع و شوراهای سیاست گذاری 
و تصمیم گیری، بهبود فضای کسب وکار و تسهیل قوانین و مقررات مرتبط، اجتناب دولت از قیمت گذاری دستوری و 
پرهیز از مداخله در مناسبات بازار، توانمندسازی تشکل های اقتصادی، ایجاد فضای نقش آفرینی مؤثر بخش خصوصی در 
توسعه کشور، توسعه تعاملات بین المللی و تقویت جایگاه کشور در زنجیره ارزش جهانی و... است. مهم ترین محورهای 
مورد تأکید فعالان اقتصادی برای درج در برنامه هفتم توسعه در حوزه فرابخشی شامل 20 محور از جمله ثبات بخشی به 
سیاست های کلان اقتصادی برای تأمین امنیت سرمایه گذاری و حضور بخش خصوصی با حق رأی در مجامع و شوراهای 
سیاست گذاری و تصمیم گیری است. البته موضوع بهبود فضای کسب وکار و تسهیل قوانین و مقررات مرتبط و اجتناب 
دولت از قیمت گذاری دستوری و پرهیز از مداخله در مناسبات بازار در لیست درخواست های بخش خصوصی قرار دارد. از 
نگاه این کارشناسان در این برنامه باید موضوع توانمندسازی تشکل های اقتصادی، ایجاد فضای نقش آفرینی مؤثر بخش 
خصوصی در توسعه کشور، توسعه تعاملات بین المللی و تقویت جایگاه کشور در زنجیره ارزش جهانی و... گنجانده شود. 
موضوع توسعه زنجیره ارزش صنایع مزیت دار و ایجاد زیرساخت های مناسب برای اقتصاد دیجیتال در کنار گردش آزاد 
اطلاعات با استفاده از فناوری اطلاعات برای توسعه اقتصادی کشور برخی از این محورهاست. در این بین از نگاه بخش 
خصوصی استفاده از سازوکار فروش اعتباری در حوزه نفت و انرژی و ایجاد نهاد تنظیم گر در بخش انرژی نیز باید مورد توجه 
سیاستگذار قرار گیرد. کارشناسان به توسعه زیرساخت های لجستیکی با تمرکز بر تجهیز ناوگان هوایی، توسعه 
شبکه زیرساخت های ریلی و دریایی و بنادرو استفاده از اینترنت اشیاء برای توسعه صنعت و کشاورزی نیز تاکید می کنند.

مدیر اسبق تامین و توزیع شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: یکی 
از راه ها اینکه مثلا روزی 1.5 لیتر به هر خودرو بنزین داده شود و سهمیه آزاد 

را هم حذف کنند.
حسین آقایان در گفت وگو با ایلنا، درباره افزایش مصرف بنزین و راهکار عبور از آن اظهار 
داشت: یکی از دلایل رشد مصرف این بوده که قیمت پایین است. وقتی به موقع قیمت بنزین را 
بالا نبردند، باید به تبعات آن می اندیشیدند.  اکنون هم اگر اجرایی شود روی تورم اثر می گذارد و 
قیمت دیگر کالاها را بالا می برد، اگر هم کاری نکنیم مصرف به صورت لجام گسیخته افزایش 
می یابد. وی پیشنهاد کرد: یکی از راهکارها اینکه باید از سهمیه کارت های سوخت شخصی 
کم، برداشت بنزین با نرخ آزاد را هم محدود کنند و قیمت را هم تاحدی بالا ببرند که مصرف 
قدری کنترل شود.مدیر اسبق تامین و توزیع شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با بیان اینکه 
ما اکنون تبدیل به واردکننده می شویم، افزود: تردد اتومبیل های فرسوده هم مزید بر علت شده 
و مصرف را به شکل سرسام آوری افزایش می دهد. همه اینها دست به دست هم داده که حل 

ماجرا را سخت کند.
وی گفت: اگر قیمت بنزین در حد 5 هزار تومان باشد شاید در حد اینکه درآمدهای دولت را 
تاحدی بیشتر کند، تاثیرگذار است اما واقعیت اینکه قیمت بنزین با وضع تورمی که وجود دارد 
شاید با نرخ 10 هزار تومان هم کم باشد.آقایان بیان داشت: باید برای دارندگان خودروهای 
اوراقی مشوق ها و امتیازاتی در نظر بگیرند، مثلا وام کم بهره اختصاص دهند تا این خودروها 
از رده خارج شوند، البته دارندگان این خودروها با قیمت بسیار بالای کنونی خودرو انگیزه ای 
برای تعویض آن ندارند. وی خاطرنشان کرد: یکی از راه ها اینکه مثلا روزی 1.5 لیتر به هر 
خودرو بنزین داده شود و سهمیه آزاد را هم حذف کنند، به این ترتیب مصرف به میزان قابل 
ملاحظه ای کم می شود، ولی اگر بخواهیم در کنار آن سهمیه آزاد را حتی با نرخ بالاتر همچنان 
توزیع کنیم راه به جایی نمی بریم، جز اینکه تورم را زیاد می کند.به گفته مدیر اسبق تامین و 
توزیع شرکت ملی پخش فرآورده های آن نفتی؛ به حدی موضوعات مربوط به بنزین در هم 
پیچیده شده و تبدیل به کلاف سردرگم شده که امروز شاهد مشکلاتی هستیم که یافتن راه 
حل را سخت کرده است.وی درباره تغییر کیفیت بنزین با روند صعودی مصرف بنزین نیز گفت: 
وقتی کفگیر به ته دیگ می خورد تمام هم و غم این است که در جایگاه ها صف ایجاد نشود. اگر 
بخواهیم بنزین باکیفیت تولید کنیم، میزان آن کاهش می یابد، مسئله پیچیده شده و اگر درست 
تصمیم گیری نشود اوضاع وخیم خواهد شد یا باید بنزین آزاد را حذف و سهمیه ای را محدود 
کنند که البته این رویه هم تبعات خود را دارد یا شاهد افت کیفیت بنزین باشیم، در هر حال باید 
بین بد و بدتر انتخاب درست تری داشته باشیم.آقایان بیان داشت: در گذشته ما بنزین سوپر را 
وارد می کردیم و با نفتای سبک مخلوط می کردیم و مشکلی هم نبود ولی اگر بخواهیم بنزین 

باکیفیت عرضه شود ناگزیر از واردات هستیم.

گامیبرایخنثیسازیتحریمها
تنوعفروشوورودبخشخصوصبهتجارتنفتباگواهیسپرده

یک کارشناس اقتصادی گفت: گواهی سپرده کالایی 
نفتی یک ابزار سرمایه گذاری است که به وزارت 
نفت در راستای تأمین مالی کمک می کند؛ همچنین 
مزایایی نظیر امکان وثیقه سازی این اوراق و ورود 
بخش خصوصی به تجارت نفت کشور از دیگر 
مزایای مهم این روش جدید و موثر در خنثی سازی 

تحریم های تجارت نفت است.
عرضه گواهی سپرده کالایی می تواند گشایشی در زمینه فروش 
نفت در کشورمان باشد. این طرح به حضور فعالان بخش 
خصوصی شامل صاحبان پالایشگاه های کوچک، صندوق های 
سرمایه گذاری و نهادهای مالی در عرصه خرید و فروش نفت 
منجر می شود.حتی کسانی که امکان برداشت نفت و صادرات آن 
را دارند و می توانند به تأمین مالی خرید و فروش نفت بپردازند و 
در این حوزه فعال شوند. به این معنا که در قالب قراردادهای خارج 
از بورس می توانند منابع مالی لازم را در اختیار تریدرهای نفتی 
که دارنده منابع لجستیکی هستند، قرار دهند و به صادرات نفت 
کمک کنند و بنابراین گواهی سپرده کالایی می تواند ابزار خوبی 
در این زمینه باشد.متنوع سازی روش های فروش نفت همواره 
موضوع مهمی برای سیاست گذاران بوده است و گواهی سپرده 
کالایی می تواند اقدام موثری در این ارتباط باشد.گواهی مورد 
بحث یک ابزار فروش نفت به شمار می رود و دارندگان این گواهی 

مالک یک بشکه نفت می شوند.به گفته کارشناسان، اهداف مهم 
طرح، گسترش بازارهای صادراتی و ورود به حوزه قیمت گذاری 
است. اگر بتوانیم یک بورس نفتی شفاف با حجم معاملات و 
نقدشوندگی بالا ایجاد کنیم و به مرور زمان، مرجع قیمتی و مبنای 
قیمت گذاری نفت صادراتی مان از این محل باشد، قدم مثبت و رو 
به جلویی برداشته ایم.»حمید بهزادی بخش« کارشناس اقتصادی 
در ارتباط با مزیت های گواهی سپرده کالایی نفتی گفت: مطمئناً 
این سیاست می تواند برای شرکت های سبدگردان و صندوق های 
سرمایه گذاری مفید باشد. همان طور که قبلًا در زمینه طلا تجربه 
کردیم و گواهی سپرده کالایی کمک کننده بود، در ارتباط با نفت 
نیز این سیاست کارایی خواهد داشت.وی افزود: سرمایه گذارانی که 
می توانند منابع خود را به نفت تخصیص دهند، از نوسانات آن منتفع 
خواهند شد. در طرف مقابل، شرکت نفت نیز می تواند از این ابزار در 
راستای فروش نفت بهره ببرد. همچنین امکان ایجاد ابزار فیوچر نیز 
بر روی آن وجود دارد که مثبت ارزیابی می شود. در حال حاضر، 10 
برابر نفت تولیدی در جهان در قالب ابزارهای مختلف در بازار معامله 
می شود. گواهی سپرده کالایی نفتی نیز ابزار جدیدی در کشورمان 
محسوب می شود و می تواند مفید باشد.این کارشناس اقتصادی 
ادامه داد: بهتر است در سیاست مورد بحث اجازه ابزارهای مشتقی 
فیوچر را هم بدهیم. قبلًا ما اوراق سلف نفتی را داشتیم که تجربه 
موفقی نبود؛ زیرا وزارت نفت فقط پتروشیمی ها و پالایشگاه ها را 

به عنوان خریداران مدنظر داشت. در گواهی سپرده کالایی باید 
از ابزارهای مشتقه استفاده کنیم تا نتیجه بهتری حاصل شود.

بهزادی بخش بیان کرد: در حال حاضر، گواهی طلا برای وثیقه 
مورد استفاده قرار می گیرد و گواهی نفتی نیز اگر بانک ها قبول کنند 
می تواند این ویژگی را داشته باشد و نوعی اعتبارسازی صورت 
بگیرد.وی خاطرنشان کرد: اینکه قرار است در 18 ماهه اول از 
صاحبان گواهی ها هزینه انبارداری اخذ نشود، نکته مثبتی است 
و بهتر است به طور کلی هزینه انبارداری نداشته باشیم. در مورد 
تسویه ها که گفته شده است به صورت ریالی و با بهای روز ارز 
است، باید مشخص شود که ارز مبنا کدام است. با همان نرخی که 
گواهی ها فروخته می شود، با همان نرخ هم باید تسویه ها صورت 
بگیرد. هر چقدر ابعاد طرح روشن تر شود، سرمایه گذاران در فضای 
شفاف تری می توانند به سرمایه گذاری بپردازند و احتمالاً استقبال 
بیشتری از طرح صورت می گیرد. این کارشناس اقتصادی گفت: 
گواهی سپرده کالایی نفتی یک ابزار سرمایه گذاری است و کسانی 
که می خواهند از نوسانات قیمت نفت سود ببرند می توانند در آن 
شرکت کنند. این سیاست یک طرح مفید است و به وزارت نفت 
در راستای تأمین مالی اش کمک می کند. همچنین مزایایی نظیر 
امکان وثیقه سازی این اوراق و همچنین ورود بخش خصوصی به 
تجارت نفت کشور از دیگر مزایای مهم این روش جدید و موثر در 

خنثی سازی تحریم های تجارت نفت است.

مرکز آمار اروپا از واردات نفت ایران توسط سه عضو اتحادیه 
اروپا در سال 2022 خبر داد و بلغارستان را جدیدترین 

مشتری نفت ایران در این اتحادیه معرفی کرد.
اطلاعات منتشر شده از سوی مرکز آمار اروپا )یورو استات( نشان می دهد 
اتحادیه اروپا در سال میلادی گذشته 4181 تن نفت خام یا فرآورده نفتی از 
ایران وارد کرده است.میزان واردات نفت اتحادیه اروپا از ایران هرچند رقم 

قابل توجهی نیست اما حاکی از تمایل پالایشگاه های اروپایی برای نادیده 
گرفتن تحریم های آمریکا علیه ایران است و درج این ارقام در آمار رسمی 
واردات نفت اروپا نشان دهنده تمایل مراجع رسمی اروپا برای فاصله گرفتن 
از تحریم ها و یا حداقل نشان دادن اعتراض خود به سیاست تحریم آمریکا 
علیه ایران است.بر اساس این گزارش سه عضو اتحادیه اروپا در سال گذشته 
میلادی از ایران نفت خام یا فرآورده نفتی وارد کرده اند. این کشورها عبارتند از 

رومانی، لهستان و بلغارستان.رومانی در سال 2022 در مجموع 4 هزار تن نفت 
خام یا فرآورده نفتی از ایران وارد کرده است. بلغارستان 168 تن و لهستان نیز 

13 تن نفت خام یا فرآورده نفتی از ایران در این سال وارد کرده اند.
بلغارستان جدیدترین عضو اتحادیه اروپاست که از زمان تحریم های نفتی 
آمریکا علیه ایران در سال 2018 واردات نفت یا فرآورده از ایران داشته است. 
نخستین محموله نفت وارداتی ایران در دسامبر 2022 به این کشور ارسال 

شده است. بلغارستان در ژانویه 2023 نیز برای دومین ماه متوالی 83 تن نفت 
یا فرآورده نفتی از ایران وارد کرده است.

بلغارستان جدیدترین مشتری اروپایی نفت ایران شد ؛

واردات نفت ایران توسط 3 عضو اتحادیه اروپا

 کاهش مصرف برق خانگی
 در سال 1401 بدون افزایش قیمت برق

گفت:  آب  صنعت  سخنگوی 
تهرانی  مشترکان  درصد   55
در رده پرمصرف )مصرف یک 
تا دو برابر الگو( قرار دارند 
و همین امر باعث افزایش 
80 لیتری سرانه آب شرب 
تهران نسبت به الگو شده 
تمرکز  نیرو  وزارت  لذا  است، 
ویژه ای روی کاهش این سهم 

دارد.
»فیروز قاسم زاده« افزود: تأمین آب شرب کلان شهر تهران با توجه 
به کاهش ذخایر سدهای تأمین آب شرب تهران در سنوات اخیر، 

به عنوان یکی از موضوع های مهم در دستور کار وزارت نیرو است.
وی ادامه داد: بر همین اساس اقدام های سازه ای و غیرسازه ای 
مختلفی در این ارتباط طراحی شده و در حال اجراست.سخنگوی 
صنعت آب خاطرنشان کرد: مدیریت شرب تهران به ویژه در شرایط 
پیک مصرفی در تابستان پیش رو نیازمند همراهی جدی مردم عزیز 

پایتخت است.
قاسم زاده گفت: سال گذشته 
همراهی خوب مردم و نیز اقدام های 
بازدارنده صورت گرفته از سوی 
شرکت آب و فاضلاب باعث شد 
تا درصد مشترکان بد مصرف شهر 
تهران )مصرف بیش از دو برابر الگو( 
از 5 درصد به زیر 4 درصد کاهش یابد 
و امید است تداوم این موضوع باعث 

شود که رده بدمصرفی در تهران به طور کامل حذف شود.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه حدود 55 درصد مشترکان تهرانی 
در رده پرمصرف )مصرف یک تا دو برابر الگو( قرار دارند و همین امر 
باعث افزایش 80 لیتری سرانه آب شرب تهران نسبت به الگو شده، 
لذا وزارت نیرو تمرکز ویژه ای روی کاهش این سهم دارد و اقدام های 

جدی در این خصوص در دست پیگیری است.
سخنگوی صنعت آب گفت: امید است با تداوم تلاش عمومی برای 

مصرف بهینه آب، این امر محقق شود.

قیمت نفت در معاملات روز جمعه، تحت تاثیر آمار اقتصادی قوی در منطقه یورو 
و انگلیس، افزایش یافت اما افزایش نرخ بهره و دورنمای مبهم تقاضا برای 

سوخت، باعث شد کاهش هفتگی رقم بزند.
بهای معاملات نفت برنت با 56 سنت افزایش، در 81 دلار و 66 سنت در هر بشکه بسته شد. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا، با 50 سنت افزایش، در 77 دلار و 87 سنت 

در هر بشکه بسته شد.
نفت برنت 5.4 درصد و شاخص نفت آمریکا 5.6 درصد کاهش هفتگی به ثبت رساند. هر 
دو شاخص، روز پنجشنبه بیش از دو درصد سقوط کرده و به پایینترین حد خود از زمان اعلام 
غیرمنتظره کاهش جدید تولید اوپک پلاس که در پی نگرانی نسبت به رکود اقتصادی و افزایش 

ذخایر بنزین آمریکا صورت گرفت، نزول کردند.
گزارش های اقتصادی منطقه یورو و انگلیس، از قیمت های نفت در معاملات روز جمعه 
پشتیبانی کرد. نظرسنجی ها نشان داد احیای اقتصادی منطقه یورو به شکل غیر منتظره ای 
در ماه میلادی جاری سرعت گرفته و صنعت خدمات شاهد افزایش تقاضا بوده که رکود عمیق 
بخش تولید را جبران کرده است. تحلیلگران موسسه مالی ING در یادداشتی نوشتند: به نظر می 
رسد که اقتصاد از زمستان ضعیف، بهبود پیدا کرده اما ضعف بخش تولید، همچنان مایه نگرانی 

مانده و روند صعودی قیمت ها را محدود کرده است.
طبق یک نظرسنجی صنعتی، کسب و کارهای انگلیس هم بهبود فعالیت و کندترین رشد تورم 

هزینه تولید در بیش از دو سال گذشته را گزارش کردند.
آمار رسمی نشان می دهد که در هند، پالایش نفت توسط پالایشگاه ها در مارس نزدیک به 
بالاترین حد خود باقی مانده و پاسخگوی تقاضای فصلی قوی در سومین مصرف کننده بزرگ 
نفت جهان است. چشم انداز محدود شدن عرضه، از قیمت ها حمایت کرده و تحلیلگران انتظار 
دارند ذخایر نفت از ماه میلادی آینده، در نتیجه دور جدید کاهش تولید اعضای اوپک پلاس و 
رشد تقاضای چین، کاهش پیدا می کند.تحلیلگران کومرس بانک در یادداشتی نوشتند: محدود 
شدن قابل پیش بینی عرضه، قیمت ها را در میان مدت بالا می برد.غول خدمات میدان نفتی 
SLB از برآوردی که وال استریت درباره سود سه ماهه نخست این شرکت داشت، بالاتر ظاهر 
شد، چرا که قیمت بالاتر نفت و عرضه محدود، تقاضا برای خدمات این شرکت را افزایش داد. با 
این حال، ابهامات اقتصادی و چشم انداز افزایش نرخ بهره، همچنان بر بازارهای نفت سایه افکنده 
است. اندروید لیپو، رئیس شرکت »لیپو اویل آسوشیتس« در این باره اظهار کرد: ابهامات نسبت 
به تقاضا به خصوص برای فصل رانندگی تابستانی پیش رو، همچنان ذهن معامله گران را درگیر 

کرده است. بازار به دلیل نگرانیهایی که نسبت به تقاضا وجود دارد، همچنان تحت فشار است.
بر اساس گزارش رویترز، در بخش عرضه آمریکا، آمار شرکت خدمات انرژی بیکر هیوز نشان 
داد: شرکت های انرژی آمریکایی هفته گذشته برای نخستین بار در چهار هفته اخیر، به شمار 
دکل های حفاری نفت و گاز طبیعی اضافه کردند. شمار دکل های حفاری نفت که معیاری برای 

ارزیابی تولید آینده است، در هفته منتهی به 21 آوریل، با سه حلقه افزایش، به 591 حلقه رسید.

55 درصد مشترکان آب در تهران، پرمصرف هستند
سخنگوی صنعت آب:

طلای سیاه از درخشش افتاد
در پی معاملات روز جمعه؛


